2. Ad illud quod objicitur, quod ex naturali dictamine, dicendum quod verum concludit secundum illam acceptionem; aptamen quia natura per se non sufficit, patet, etc.

3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod non est variatum; dicendum quod in quantum est sacramentum Ecclesiæ, variatum est; et lex scripta aliquid addidit (a) supra illud quod erat naturalis dictaminis: et lex evangelica illud addidit non evacnavit, imo magis implevit in addendo additione perfecta. Quod quæritur, ubi et a quo sit institutum, jam patet ex prædictis.

QUÆSTIO II.

An pœnitentia exterior significet interiorem ^b.

De pœnitentia quantum ad significationem; et quæritur quid sit hic signum, et quid signatum. Et videtur, quod pœnitentia exterior significet interiorem, sic: Sacramentum illud significat ex institutione, quod repræsentat naturaliter: sed pœnitentia exterior naturaliter repræsentat interiorem: ergo illud significat ex institutione.

Item, sicut se habet baptismus corporalis ad spiritualem, sic pœnitentia exterior ad interiorem: sed baptismus fluminis significat baptismum fluminis, et hoc ex institutione: ergo et pœnitentia exterior interiorem.

Item pœnitentia sacramentum liberat a naufragio: sed impossibile est peccantem actualiter a naufragio liberari nisi per pœmembr. 2, art. 1, § 1; Richardus, IV *Sent.*, dist. XXII, art. 2, q. 1; Steph. Brulel., IV *Sent.*, dist. XXII, q. IV; Petrus de Taraul., IV *Sent.*, dist. XXII, q. IX.

(a) *Cat. edit.* addit.

nitentiam interiorem : ergo pœnitentia sacramentum in se continet eam : sed non in ratione signi : ergo in ratione signati.

Item pœnitentia perfecta ad baptismi puritatem conatur reducere : sed peccator nunquam reducit ad puritatem illam nisi per pœnitentiam cordis : ergo pœnitentia exterior interiorem significat.

Ad opp.

Contra : I. Per Hugonem : « Sacramentum est materiale elementum foris sensibiliter propositum, ex similitudine representans : » sed exterior pœnitentia non est talis, quia non est elementum : ergo non est sacramentum, nec signum.

2. Item interior pœnitentia est virtus, vel actus virtutis : sed gratiæ virtutum, et sacramentorum, differentes sunt : ergo interior pœnitentia non est res alienius sacramenti.

3. Item, quandocumque recte ordinantur signum et signatum, in sacramentum, signum causa est signati, per definitionem sacramenti superius habitam : sed pœnitentia exterior non est causa interioris, nec illa effectus, imo e converso : ergo, etc.

4. Item, cum in perfectione pœnitentiæ tria sint, scilicet contritio, confessio, satisfactio, quæritur ratio cuius dicitur exterior, et ratio cuius dicitur interior. Si dicitur interior ratione contritionis, et exterior ratione confessionis et satisfactionis ; contra : ista non significant contritionem, sed potius voluntatem confitendi et satisfaciendi. Si dicitur exterior ratione trium, tunc ergo cum sint tria diversa, erunt tria sacramenta. Si dicas quod uniantur, quæro quo genere unitatis uniantur.